1
3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

22 июля 2024 г.                              с. Курсавка                                              № 481
О районном соревновании по

организованному проведению

уборки урожая зерновых культур и
сопутствующих работ в 2024 году
В соответствии с постановлением администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края от 28 декабря 2020 г. № 50 «Об утверждении муниципальной программы Андроповского муниципального округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства» и в целях организованного проведения уборки урожая зерновых культур и сопутствующих работ в 2024 году на территории Андроповского района Ставропольского края, администрация Андроповского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Управлению сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края организовать районное соревнование по организованному проведению уборки урожая зерновых культур и сопутствующих работ коллективов сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности с уборочной площадью зерновых колосовых более 1500 га, крестьянских (фермерских) хозяйств с уборочной площадью более 500 га, экипажей уборочных агрегатов, водителей транспортных средств в 2024 году на территории Андроповского района Ставропольского края.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Условия районного соревнования по организованному проведению уборки урожая зерновых культур и сопутствующих работ в 2024 году (далее – Условия).
2.2. Состав межведомственной комиссии по организации и подведению итогов районного соревнования по организованному проведению уборки урожая зерновых культур и сопутствующих работ в 2024 году (далее - межведомственная комиссия).
3. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности и главам крестьянских (фермерских) хозяйств:

3.1. Организовать внутрихозяйственное соревнование работников, участвующих в уборке урожая 2024 года.
3.2. Обеспечить ежедневное предоставление информации о ходе уборки урожая 2024 года в межведомственную комиссию, а итоговые данные предоставить в срок до 01 октября 2024 года.
4. Управлению сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края обеспечить награждение победителей районного соревнования по организованному проведению уборки урожая зерновых культур и сопутствующих работ в 2024 году в соответствии с утвержденными Условиями, за счет средств бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края по подразделу 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство».
5. Муниципальному казенному учреждению «Учетный центр Андроповского муниципального округа Ставропольского края» обеспечить своевременное проведение операции по расходованию средств в сумме 175000 рублей на указанные цели, предусмотренные в бюджете Андроповского муниципального округа Ставропольского края по КБК 73104050910120310350.

6. Рекомендовать средствам массовой информации Андроповского района Ставропольского края освещать ход районного соревнования по уборке урожая зерновых культур.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Глава

Андроповского муниципального округа
Ставропольского края                                                                   Н.А. Бобрышева
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Андроповского муниципального округа
Ставропольского края

от 22 июля 2024 г. № 481
УСЛОВИЯ
районного соревнования по организованному проведению уборки урожая зерновых культур и сопутствующих работ в 2024 году

1. В районном соревновании по организованному проведению уборки урожая зерновых культур и сопутствующих работ в 2024 году (далее - районное соревнование) участвуют: коллективы сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности с уборочной площадью зерновых колосовых более 1500 га, крестьянские (фермерские) хозяйства с уборочной площадью зерновых колосовых более 500 га, экипажи уборочных агрегатов, водители транспортных средств.

Сельскохозяйственные предприятия и крестьянские (фермерские) хозяйства, допустившие сжигание стерни, автоматически снимаются с соревнования.

2. Победителем в районном соревновании признаются коллективы сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности, крестьянских (фермерских) хозяйств, экипажи уборочных агрегатов, водители транспортных средств, которые на основе прогрессивных форм управления производством, высокой организации труда, внедряющие современные технологии, передовой опыт, при высокой трудовой и технологической дисциплине, добившиеся наивысших результатов по следующим показателям:
2.1. Коллективы сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности и крестьянские (фермерские) хозяйства:

получение наивысшей урожайности зерновых культур с уборочной площади;
завершение косовицы и обмолота зерновых культур за 15 рабочих дней;

погашение текущих платежей по заработной плате и налогам;
обеспечение безаварийной работы в период жатвы;

отсутствие фактов сжигания стерни и соломы;

выполнение комплекса сопутствующих работ;
обеспечение горячим питанием участников жатвы и создание хороших культурно-бытовых условий.
2.2. Экипажи уборочных агрегатов:

получение наивысшей выработки на зерноуборочный комбайн при высоком качестве работ, намолотивших не менее:

	1 место

	2 место
	3 место

	на зерноуборочных комбайнах с мощностью силовой установки не более 260 л. с. (намолот зерна, тонн)

	550
	500
	400

	на зерноуборочных комбайнах с мощностью силовой установки более 260 л.с. (намолот зерна, тонн)

	850
	800
	700

2.3. Водители грузовых автомобилей:

перевезших наибольшее количество зерна от зерноуборочного комбайна на ток, но не ниже показателей, определенных для присвоения призовых мест:

	1 место

	2 место
	3 место

	КАМАЗ, тонн

	900

	800

	700

2.4. Механизаторы, которые добились по итогам сельскохозяйственного года высокой производительности труда, экономии ГСМ, хорошего качества выполняемых работ и обеспечили на полях планируемую урожайность сельскохозяйственных культур не менее 22 ц/га.
3. Меры морального и материального поощрения победителей районного соревнования:
3.1. Победителям вручаются Благодарственные письма администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края и денежные премии в сумме:

	1 место

	2 место
	3 место

	СХП
	30,0 тыс. рублей

	20,0 тыс. рублей
	10,0 тыс. рублей

	КФХ
	30,0 тыс. рублей

	20,0 тыс. рублей
	10,0 тыс. рублей

3.2. Для коллективов уборочных агрегатов
Победителям вручаются Благодарственные письма администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края и денежные премии в сумме:

	1 место

	2 место
	3 место

	СХП
	5,0 тыс.
рублей

	4,0 тыс.
рублей
	3,0 тыс.
рублей

	КФХ
	5,0 тыс.
рублей
	4,0 тыс.
рублей
	3,0 тыс.
рублей

3.3. Для водителей автомобилей КАМАЗ
Победителям вручаются Благодарственные письма администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края и денежные премии в сумме:

	1 место

	2 место
	3 место

	СХП
	4,0 тыс.
рублей

	3,0 тыс.
рублей
	2,0 тыс.
рублей

	КФХ
	4,0 тыс.
рублей

	3,0 тыс.
рублей
	2,0 тыс.
рублей

3.4. Для механизаторов
Победителям вручаются Благодарственные письма администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края и денежные премии в сумме по 3,250 тыс.рублей на одного механизатора.
Всего призовой фонд для механизаторов составляет 13,0 тыс. рублей.
4. Материалы по итогам районного соревнования представляются сельскохозяйственными предприятиями всех форм собственности с уборочной площадью зерновых колосовых более 1500 га, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами с уборочной площадью зерновых колосовых более 500 га, экипажами уборочных агрегатов, водителями транспортных средств в межведомственную комиссию до 1 октября 2024 года.

Итоги соревнования подводятся межведомственной комиссией до 09 октября 2024 года.
_______________

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Андроповского муниципального округа
Ставропольского края

от 22 июля 2024 г. № 481
СОСТАВ
межведомственной комиссии по организации и подведению итогов районного соревнования по организованному проведению уборки урожая зерновых культур и сопутствующих работ в 2024 году
	Бандилет Василий

Григорьевич
	заместитель главы администрации - руководитель Управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края, председатель комиссии

	Цебоева Дина
Васильевна
	главный специалист Управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Водолазскина Марина
Сергеевна
	старший инженер Управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Гасанбеков Эстенгер

Гасанбекович
	главный специалист Управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Демьяненко Наталья
Ивановна
	главный специалист Управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Царевская Надежда

Васильевна
	главный специалист Управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

_________________